
 

 

  

Montevideo, 2 de julio de 2021 

 

Resolución N° 147 de la Presidencia de AUGM 

 

Visto:  

a. La solicitud del Delegado Asesor de la Universidad Nacional del Litoral (UNL), Prof. Pedro 

Sánchez Izquierdo, quién remite resolución del Consejo Directivo de la Facultad de Ciencias 

Veterinarias de la UNL, aprobando la realización de las “IX Jornada de Difusión de la 

Investigación y Extensión de la Facultad de Ciencias Veterinarias”, y nota del Decano de 

Facultad de Ciencias Veterinarias de la UNL, Magister Humberto Occhi, solicitando el auspicio y 

difusión de la AUGM al referido evento (en anexo). 

b. El Acuerdo n° 13 de la reunión virtual 4/2021 de fecha 07 de junio de 2021 del Grupo de 

Delegados Asesores, en que propone al Consejo de Rectores otorgar el auspicio solicitado. 

c. La nota del Secretario Ejecutivo (anexa) exponiendo los motivos de la necesidad de 

resolución urgente.  

 

Atento: a que corresponde por motivos de urgencia adoptar resolución por parte de la 

Presidencia de AUGM.  

 

La Presidenta de la Asociación de Universidades Grupo Montevideo 

 

Resuelve: 

 

1) Auspiciar y difundir la “IX Jornada de Difusión de la Investigación y Extensión de la Facultad 

de Ciencias Veterinarias” de la Universidad Nacional del Litoral, que se llevará a cabo el día 11 

de noviembre de 2021. 

 
2) Informar al Delegado Asesor de la Nacional del Litoral, Prof. Pedro Sánchez Izquierdo, que la 
difusión de la actividad “IX Jornada de Difusión de la Investigación y Extensión de la Facultad 
de Ciencias Veterinarias” deberá incluir en forma visible el auspicio de la Asociación de 
Universidades Grupo Montevideo, mediante el uso del isologotipo oficial.  
 

3) Comuníquese al Consejo de Rectores y a la Secretaría Ejecutiva de AUGM, en este último 

caso con la finalidad de notificar al Delegado Asesor de la Universidad Nacional del Litoral, 

Prof. Pedro Sánchez Izquierdo, la concesión del auspicio solicitado.  

 

 
 

Sandra Regina Goulart Almeida 
Presidenta 

AUGM 



Expte. FCV-1066054-21 

   Universidad Nacional del Litoral 
 Facultad de Ciencias Veterinarias 
 Padre Kreder 2805 
 3080 – Esperanza - Argentina  

T Tel: (54) 03496 – 420639 / 421037 

 facvete@fcv.unl.edu.ar 
 

                 ESPERANZA, 17 de mayo de 2021 

VISTO la solicitud de autorización para la realización de la IX Jornada de 

Difusión de la Investigación y Extensión de la Facultad de Ciencias Veterinarias de la 

Universidad Nacional del Litoral, elevada por los Secretarios de Extensión Social y 

Cultural, Dra. Viviana ORCELLET y de Ciencia y Tecnología, Dr. Pablo Uriel DÍAZ, a 

llevarse a cabo el 11-11-21 (orden nº 1), 

ATENTO que en el marco de la Jornada se desarrollarán 3 charlas 

virtuales de actualización. Las mismas llevarán por título: “La FCV en Acción: 

Actividades en el Territorio,” a cargo del Méd. Vet. Sebastián E. Palmero y las dos 

restantes, “Triaditis y Pancreatitis Felina” y “Síndrome Hematuria Disuria en Felinos,” 

a cargo del Mgter. Esp. Vet. Fabián Minovich, Docente de la Facultad de Ciencias 

Veterinarias de la Universidad Nacional de Buenos Aires y de la Universidad Juan A. 

Maza, y 

CONSIDERANDO la sugerencia de la Comisión de Investigación, 

Extensión y Desarrollo Institucional y lo dispuesto por el Cuerpo en sesión del día de la 

fecha, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS VETERINARIAS 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1º.- Aprobar la realización de la siguiente Jornada:   

a) Título: “IX Jornada de Difusión de la Investigación y Extensión de la Facultad de 
Ciencias Veterinarias” 

 
b) Director: Dr. Pablo Uriel DÍAZ, D.N.I.  nº 30.072.871 

Coordinadora: Dra. Viviana ORCELLET, D.N.I. nº 14.085.894 
      
c) Objetivo:  

Esta Jornada, que se realiza bajo la órbita de la Secretaría de Ciencia y Tecnología y 
de la Secretaría de Extensión Social y Cultural de esta Facultad, tiene como objetivo 
reunir a la comunidad universitaria de nuestra Institución, así como de otras 
Facultades de Ciencias Veterinarias e instituciones afines a los fines de compartir y 
poner en común las acciones que cada equipo docente lleva adelante en 

Valide la firma de este documento digital con el código RDCD_FCV-1066054-21_344

accediendo a https://servicios.unl.edu.ar/firmadigital/

*Este documento ha sido firmado digitalmente conforme Ley 25.506, Decreto reglamentario Nro. 182/2019

 y a la Ordenanza Nro. 2/2017 de esta Universidad.



Expte. FCV-1066054-21 

   Universidad Nacional del Litoral 
 Facultad de Ciencias Veterinarias 
 Padre Kreder 2805 
 3080 – Esperanza - Argentina  

T Tel: (54) 03496 – 420639 / 421037 

 facvete@fcv.unl.edu.ar 
 

Investigación y/o Extensión, además de desarrollar charlas de actualización para los 
asistentes. 
 

d) Contenidos: 
En el marco de esta Jornada los participantes podrán presentar resultados de trabajos 
de investigación y extensión originales desarrollados en diferentes temáticas de las 
Ciencias Veterinarias. A fin de facilitar la organización de las presentaciones, los 
trabajos estarán agrupados por áreas temáticas, a saber:  
 - Ciencias Básicas  
 - Producción Animal  
 - Salud Animal  
 - Salud Pública 
  - Educación  
 – Extensión.   
Los resúmenes de los trabajos deberán ser enviados en formato electrónico, siendo la 
fecha límite para su envío el día viernes 10 de septiembre de 2021. Los resúmenes de 
los trabajos serán compilados en un CD de Actas de las Jornadas (ISSN 2525-104X), 
el cual estará disponible en la página web de la FCV-UNL en formato digital. Desde 
el sitio web, se podrán consultar y/o descargar los trabajos presentados.  
Los autores tendrán la posibilidad de que sus trabajos sean seleccionados para su 
publicación en un Suplemento Especial de la Revista FAVE - Sección Ciencias 
Veterinarias - (ISSN1666-938X). Por lo cual, los autores que quieran ser considerados 
para esta publicación deberán dar su conformidad al momento del envío del 
resumen.  
Por otra parte, en el marco de estas Jornadas se desarrollarán 3 charlas de 
actualización, la primera sobre las acciones que realiza la FCV en el territorio. Por 
otro lado, la segunda y tercera charla abordarán temas referidos a enfermedades de 
relevancia en la clínica felina. Las charlas se desarrollarán a través de la plataforma 
digital Zoom (cuentas oficiales de UNL). 
 

e) Fecha de realización: jueves 11 de noviembre de 2021. 

f) Disertantes: Los docentes responsables del dictado de las charlas serán: 

 M.V. Sebastián Exequiel Palmero, D.N.I. nº 31.213.126, Director de Vinculación y 
Transferencia Tecnológica de la FCV-UNL. Docente de la FCV-UNL. Título de la 
disertación: “La FCV en Acción: Actividades en el Territorio”.   

 Mg. Esp. Vet. Fabián Minovich, D.N.I. nº 20.225.723, Docente de la FCV-UBA y de 
la FCV de la Universidad Juan A. Maza. Título de la disertación: “Triaditis y 
Pancreatitis Felina” y “Síndrome Hematuria Disuria en Felinos”. 
 

g) Carga horaria en horas reloj de la jornada completa. Durante la mañana y hasta las 
12:30 hs se desarrollarán las charlas de actualización, siendo la duración total 

Valide la firma de este documento digital con el código RDCD_FCV-1066054-21_344

accediendo a https://servicios.unl.edu.ar/firmadigital/

*Este documento ha sido firmado digitalmente conforme Ley 25.506, Decreto reglamentario Nro. 182/2019

 y a la Ordenanza Nro. 2/2017 de esta Universidad.



Expte. FCV-1066054-21 

   Universidad Nacional del Litoral 
 Facultad de Ciencias Veterinarias 
 Padre Kreder 2805 
 3080 – Esperanza - Argentina  

T Tel: (54) 03496 – 420639 / 421037 

 facvete@fcv.unl.edu.ar 
 

estimada de las mismas de aproximadamente 3 horas, en tanto que por la tarde 
tendrá lugar la defensa de los trabajos presentados en los posters digitales, lo cual 
tendrá una duración de aproximadamente de 4 horas.  

 
h) Cronograma: Todas las actividades se desarrollarán el día jueves 11 de noviembre de 

2021. 
 
i) Condiciones de Admisión:  

Los trabajos presentados serán evaluados por un Comité de Revisión constituido por 
docentes investigadores Categoría I, II o III del Programa de Incentivos, o con 
antecedentes similares, especialistas en las distintas áreas temáticas de interés de las 
Jornadas. Este Comité será quien dictamine en función de su pertinencia y 
originalidad, la aceptación de los trabajos. El Comité, en caso de considerarlo 
necesario, podrá solicitar o sugerir a los autores la realización de modificaciones al 
resumen antes de su admisión. Los trabajos serán presentados en la modalidad de 
póster digital. Durante el desarrollo de la Jornada y en horario a confirmar, al menos 
uno de los autores de cada poster deberá exponer durante 5 minutos su trabajo ante 
moderadores. Finalizada la exposición, los moderadores dispondrán de 5 minutos 
para realizar preguntas.  
En el caso de los resúmenes sean presentados para formar parte del Suplemento 
Especial de la Revista FAVE Estos trabajos serán evaluados por un Comité 
Evaluador de expertos que se constituirá ad hoc. Este Comité será quien dictamine 
en función de su pertinencia y originalidad, la aceptación de los trabajos para ser 
presentados en el Suplemento Especial de la Revista FAVE. Es importante aclarar 
que una vez aceptados los resúmenes deberán ser adecuados siguiendo las normas 
para la presentación de trabajos de la revista FAVE Sección Ciencias Veterinarias. 

 
j) Sistema de Evaluación: - 
 
k) Bibliografía: - 
 
l) Colaboradores Organizativos:   

Vet. Víctor Hugo Candioti, D.N.I. nº 22.468.923. (colaborador en la organización 
general de la jornada). 

 
m) Costo del Curso: La participación a las charlas de actualización será gratuita para el 

público en general.  
En tanto que se deberá abonar la suma de $ 550.- por cada trabajo a presentar. 

 
ARTICULO 2º.- Inscribir, comunicar y archivar. 

RESOLUCIÓN “C.D.” nº 344 

abp 

Valide la firma de este documento digital con el código RDCD_FCV-1066054-21_344

accediendo a https://servicios.unl.edu.ar/firmadigital/

*Este documento ha sido firmado digitalmente conforme Ley 25.506, Decreto reglamentario Nro. 182/2019

 y a la Ordenanza Nro. 2/2017 de esta Universidad.



 

   Universidad Nacional del Litoral 
 Facultad de Ciencias Veterinarias 

 Padre Kreder 2805 
 3080 – Esperanza - Argentina  

T Tel: (54) 03496 – 420639 / 421037 

 facvete@fcv.unl.edu.ar 
 

Esperanza, 21 de mayo de 2021 

 

 

Sr. Delegado Asesor de AUGM 

Abog. Pedro Sánchez Izquierdo 

 

Me dirijo a Ud., y por su intermedio a quién corresponda, para solicitar el auspicio 

de la Asociación de Universidades de Grupo Montevideo (AUGM) para la IX Jornada de 

Difusión de Investigación y Extensión que se realizará en la Facultad de Ciencias 

Veterinarias de la UNL en noviembre del presente año.  

Este evento, que se realiza anualmente desde el año 2013 en el ámbito de nuestra 

facultad, tiene como objetivo reunir a la comunidad universitaria de nuestra institución, 

así como de otras Facultades de Ciencias Veterinarias del país e instituciones afines , para 

difundir los resultados de las actividades de los distintos grupos de trabajo en las áreas de 

investigación y/o extensión Los participantes pueden presentar resultados de trabajos 

originales desarrollados en diferentes temáticas de las Ciencias Veterinarias como: 

Ciencias Básicas, Producción Animal, Salud Animal, Salud Pública, Educación y 

Extensión. Además, durante la jornada se desarrollarán charlas de actualización para los 

asistentes. 

Los resúmenes de los trabajos presentados en este evento son compilados y 

publicados en formato electrónico en el Libro de Actas de las Jornadas (ISSN 2525-104). 

Mayor información sobre este evento se encuentra disponible en el sitio web: 

https://www.fcv.unl.edu.ar/investigacion/jornadas-de-difusion-investigacion-y-

extension/ 

En esta edición se realizará una selección de los trabajos remitidos para ser 

publicados en un suplemento de la revista FAVE, sección Ciencias Veterinarias 

(publicación oficial de FCV-UNL incorporada en el Núcleo Básico de Publicaciones 

Periódicas y Científicas del CONICET).  

Es de nuestro interés, además de contar nuevamente con el auspicio de AUGM, 

que el evento sea difundido por los medios con los que cuenta la asociación con el objeto 

https://www.fcv.unl.edu.ar/investigacion/jornadas-de-difusion-investigacion-y-extension/
https://www.fcv.unl.edu.ar/investigacion/jornadas-de-difusion-investigacion-y-extension/


 

   Universidad Nacional del Litoral 
 Facultad de Ciencias Veterinarias 

 Padre Kreder 2805 
 3080 – Esperanza - Argentina  

T Tel: (54) 03496 – 420639 / 421037 

 facvete@fcv.unl.edu.ar 
 

de hacer extensiva la invitación a otras facultades de veterinaria miembro del grupo para 

participar del mismo. 

Creemos que con el auspicio y la difusión de esta jornada por parte de la AUGM 

se jerarquiza este evento al tiempo que permite integrarlo a las actividades académico-

científicas de la región. 

Sin otro particular y a la espera de su respuesta, lo saludo con atenta consideración. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                Magister   Humberto Occhi  

                                                            Decano Facultad Ciencias Veterinarias 



 

 

Montevideo, 1 de julio de 2021 

 

 

Sra. Presidenta de AUGM 

Rectora Profa. Sandra Regina Goulart Almeida 

PRESENTE  

 

De mi consideración 

 

Por la presente le informo que, el Consejo Directivo de la Facultad de Ciencias Veterinarias de 

la Universidad Nacional del Litoral (UNL), aprobó la realización de las “IX Jornada de Difusión 

de la Investigación y Extensión de la Facultad de Ciencias Veterinarias”; y que el Decano de 

Facultad de Ciencias Veterinarias de la UNL, Magister Humberto Occhi solicita por nota al 

Delegado Asesor de la UNL, Pedro Sánchez Izquierdo, el auspicio y difusión de la AUGM al 

referido evento, y con acuerdo del Delegado Asesor de UNL ingresa al Grupo de Delegados 

Asesores para su consideración. 

 

Informamos también que, por Acuerdo n° 13 de la reunión virtual 4/2021 de fecha 07 de junio 

de 2021 del Grupo de Delegados Asesores, se acuerda 

Proponer al Consejo de Rectores otorgar el auspicio solicitado por el Delegado Asesor de 

la Universidad Nacional del Litoral, Pedro Sánchez Izquierdo, de la “IX Jornada de 

Difusión de la Investigación y Extensión de la Facultad de Ciencias Veterinarias”, 

solicitado por la Facultad de Veterinaria de dicha Universidad, así como la participación 

en el evento, de las Facultades de Veterinaria de las Universidades AUGM.  

 

Dada la urgencia para el caso presente, contando con recomendación de aprobación del Grupo 
de Delegados Asesores, y en aplicación de las facultades dadas a la Presidencia para la 
aprobación de cuestiones de urgencia, esta Secretaría Ejecutiva solicita la aprobación del 
auspicio solicitado, en los términos de visibilización de dicho auspicio que determina la 
normativa vigente.  
 

Sin otro particular saluda atentamente, 

 


	Res 147 de Presidencia AUGM
	Res. CD IX Jornada I+E FCV
	firmadomkUju_Nota auspicio AUGM 2021
	Nota de Secretario Ejecutivo Res. Presidencia n° 147



